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S Emou Braunerovou jsme obcházely třídy a ptaly jsme se, co bude jaká třída dělat. 

 

 

8.A - vypalovaná kolečka, svíčky, věnečky, vánoční hvězdy, čaje, zdobené šišky, 

         jmelí, vonné sáčky. 

 

7.C - oříšky v medu, náušnice, sněhuláky z marshmallow, perníčky, soby ze dřeva 

 

5.C - svícny, háčkované zboží, sypané čaje, šité peněženky 

 

4.A - ponožky, klíčenky, ozdoby 

 

9.C - kokosky, perníčky, ozdoby z keramiky, adventní věnec, stromečky z korku, 

         ozdoby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

vypracovala: Šarlota Hejhalová a Ema Braunerová 



Milí žáci a učitelé, 
 
vítáme vás u dalšího vydání časopisu  PŘESTÁVKA. V tomto čísle se opět dozvíte 
mnoho zajímavých informací a možná se i něco nového naučíte! Čeká vás článek 
o hadech, Janu Nerudovi, pokračování detektivního příběhu, domácím násilí, o 
třech králích a mnoho dalšího. 
 
Přejeme vám hezkou četbu. 

Redaktoři časopisu PŘESTÁVKA 
 

         Vystoupení školní kapely v atriu ZŠ  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



TŘI KRÁLOVÉ 
 

Svátek Zjevení Páně, lidově zvaný "Tří Králů", je svým obsahem téměř 

totožný s vánočním svátkem Narození Páně. Svátek "Tří králů" klade ale 

důraz na něco trochu jiného. V 

obou jde o to, že se Bůh zjevuje 

jako člověk, dokonce jako 

narozené dítě. 

 

Na Tři krále se pekla zvláštní 

kynutá buchta – kruh 

(symbolizující královskou korunu) z 

mazancového těsta. Hospodyně do 

něj navíc zapékala minci. Kdo ji pak 

během konzumace našel, stal se 

"králem", který mohl kropit dům a 

zahradu svěcenou vodou a psát písmena s křížky na dveře obydlí a chlévů. 

 

 

 

 

Posvěcenou tříkrálovou křídou 

se také píše ochranné 

požehnání na dveře domů 

K+M+B.  Často se to vykládá 

jako počáteční písmena jmen Kašpar, Melichar, Baltazar, ale znamená to: 

Ať Kristus požehná tento dům. 

 
 

 

 

 

Zdroje: https://vanoce.vira.cz/vanoce/tri-kralove 

            https://www.kudyznudy.cz/aktuality/blizi-se-svatek-tri-kralu-   konec-oslav-zrozeni 

 

 

                                                                     Vypracovala: Andrea Roučová 

  

https://vanoce.vira.cz/vanoce/tri-kralove
https://www.kudyznudy.cz/aktuality/blizi-se-svatek-tri-kralu-
https://www.kudyznudy.cz/aktuality/blizi-se-svatek-tri-kralu-


Dne 30. listopadu jsme jeli se školou na prohlídku Národního památníku hrdinů 

heydrichiády. Prohlídka byla rozdělená na dvě části, na filmovou a na část, kde nám 

v kryptě pan průvodce přednášel o tom, jak se vše odehrávalo. Expozice se nachází 

v podzemní kryptě barokního chrámu sv. Cyrila a Metoděje v Praze. Je to místo, kde 

se odehrával boj za 2. světové války v utajeném úkrytu, který parašutistům poskytla 

pravoslavná církev od 28. května do 18. června 1942 po útoku na Reinharda 

Heydricha. Celkem se zde nakonec ukrývalo 7 parašutistů, 8. parašutista Karel Čurda 

je prozradil. Parašutisté původně mysleli, že se v kryptě schovají na 3 dny, ale ze tří 

dnů se stal skoro měsíc, přesněji řečeno 21 dní. V té době bylo v kryptě 3-5 stupňů. 

Po prozrazení úkrytu nacisté obsadili a zajistili všechny cesty, aby nikdo nemohl 

kostel opustit. Došlo k přestřelce, která trvala asi 5 hodin. Po prohlídce jsme se 

přesunuli do kostela, kde se odehrávala první fáze dobývání úkrytu nacisty. Byla to 

velmi povedená exkurze, ze které jsme se vraceli všichni s velkým zážitkem. Bylo 

hezké vidět a slyšet o této významné události nejen ze školní lavice. 

  Lucka a Simona Boučková, 9.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Čtyřkolky 
 

 

 

Jak vybrat správný a spolehlivý kus: Pokud se o ně 

zajímáte prvně  a ještě nikdy jste s tím neměli 

zkušenosti, tak bych doporučil koupit slabší, ale spolehlivý kus např. 150-250ccm 

motoru. Pro průměrného dospělého člověka s váhou do 100 kg je dobrá a dokážete se 

na ní vyblbnout. Doporučoval bych kupovat ojetý kus do 1500-2500km, když bude 

úplně nový, je větší šance na to, že se rozbije (vím z vlastní zkušenosti). Potom až vás 

přestane bavit slabý motor, tak až pak bych doporučil kupovat silnější kus. Už máte 

zkušenosti z té slabé a můžete na silnou např. 500-650ccm motoru, jsou i silnější jako 

1000-2500ccm, ale ta už je 500.000 Kč, což už je blbost kupovat na ježdění, když 

rychlejší než ta 650 ani nejsou. Ty silnější už můžete kupovat nové, protože si na nich 

dávají záležet více než na těch levných a navíc už taky něco vydrží. 

 

ochranné pomůcky: Jsou důležité, když jezdíte rychleji, takže pokud to máte na 

práce na zahradu, tak je nepotřebujete. 

 

výkonově a cenově nejlepší: Nejlepší je to podle toho, na co je potřebujete. 

Pokud chcete blbnout v lese, taky bych vybral levnější ale výkonnou např. 

50Ccm. Takové ty dětské uvezou i dospělého člověka do 100kg a je na nich 

„sranda“. Ojeté stojí kolem 7.000 Kč-15.000 Kč, což když se v lese rozbije, tak 

to tolik nezabolí jako 150ccm za 70.000 Kč. Pokud chcete čtyřkolk  na 

ježdění do práce, školy nebo podobně, taky bych vybíral mezi 150-250ccm. 

Tyhle kusy vám to sice nevytáhnou nad 100km/h, ale zase mají menší 

spotřebu, a taky to dokážou pěkně rozjet po terénu, takže pokud tam jezdíte 

přes polňačku, závidím vám. 

 Pokud to chcete na ty zahradní práce, vození  věcí atd., tak bych vybíral od té 250 do 

650, ty vám toho utáhnou dost. I ta 250 utáhne 1,5t vozík hlíny a 

kamene a potom pokud to máte jako koníček, že chcete jezdit rychleji, tak jsou 

tu ty 1000-2500cm, s těmi se může i na dálnici, ale zase ta cena není úplně 

příjemná, a když to někde škrábnete, třeba v lese nebo při vození věcí, tak to 

není úplně levné. 

 

údržba motoru a ochranných plastů: Údržba motoru je jednoduchá. Pokud 

nezapomenete nalít olej, tak se nic nestane, a taky pokud se pravidelně bude utahovat 

řetěz, ale to je spíše u těch slabších od těch 50-250ccm, ostatní mají většinou řemen. 

Taky s tím doporučuji nevybírat hluboké bahnité louže, kde by se vám to mohlo 

dostat do výfuku, ochranné plasty stačí umýt. 

 

Odkazy: https://www.google.com/search?q=%C4%8Dty%C5%99kolka&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwi9n-

KWjur7AhURSfEDHZvNBcEQ_AUoAXoECAEQAw&biw=1280&bih=881&safe=active&ssui=on 
vypracoval: Tomáš Štampfer 



Hadí Kavárna – Krajta královská 
 
Dnešním návštěvníkem v Hadí Kavárně je Krajta královská. Více o ní i o jejím životě 

se dozvíte zde. 

 Obydlí 
  Krajta královská se ve volné   

 přírodě vyskytuje na pobřeží  

 západní a střední Afriky.  

 Preferuje vlhčí a teplejší prostředí, 

 nejlépe lesy či pralesy.  

 Ráda šplhá po stromech a       

  zavěšuje se z větví. Ideální teplota  

  je pro ni 26-32 stupňů Celsia a 

 vlhkost ovzduší 50 – 65%. 

 

 
http://www.mazlickoviny.cz/wp-content/uploads/2019/03/KRAJTA-2.jpg 

 

Vzhled 
Krajta královská patří mezi střední druh hadů, dorůstá délky 1,2 – 1,5 metru a váží až 

3 kilogramy. Obě pohlaví jsou vzhledově stejná, samice jsou však větší. Většinou je 

krajta tmavá se světlými fleky, existují však i jiné barevné mutace – od čistě bílé až 

po černou. Ve výši očí má přes celý obličej světlý pruh a bradu má většinou také 

světlou. 

 

 

Povaha 
Krajta je klidný had – neútočí, pokud nemusí. Její 

kousnutí však není nebezpečné. Krajta je škrtič, 

což znamená, že místo uštknutí své kořisti ji 

uškrtí. 

 Krajta nemá ráda, když se jí něco přibližuje k 

hlavě. Má ráda svůj osobní prostor, a radši se 

schová, než aby někomu ublížila. Ale když se 

naštve, začne syčet. Když ani to nepomůže, začne útočit.                                                                      

Potrava 
Stejně jako většina hadů se krajta živí myšmi. Nepohrdne však ani krysami, ale ty 

jako krmení nejsou ideální, protože v sobě mají hodně tuku. 

 

 
 https://1gr.cz/fotky/idnes/12/074/cl6/SLV44e068_had.jpg?v=6 
 

                                                                              Vypracovala: Pavla Sochorová  9.B 

http://www.mazlickoviny.cz/wp-content/uploads/2019/03/KRAJTA-2.jpg
https://1gr.cz/fotky/idnes/12/074/cl6/SLV44e068_had.jpg?v=6


                             Jan Neruda  

 
Jan Neruda byl český básník, prozaik, novinář, dramatik, literární a divadelní 

kritik, vůdčí osobnost generace Májovců.  

Narodil se 9. července 1834 v Praze a zemřel 22. srpna 1891 v Praze.  

Pocházel z Malé strany z ulice Ostruhová (později byla přejmenována na 

Nerudovu), z domu U Dvou sluncí, kde prožil celý život. Od roku 1845 

studoval na malostranském gymnáziu a od roku 1850 na akademickém 

gymnáziu. Po maturitě se neúspěšně pokoušel na nátlak otce studovat práva. 

Prošel několika úřednickými zaměstnáními, v nichž ale nebyl spokojen, proto 

zkusil, tentokrát z vlastní vůle, studovat filozofii (toto studium také nedokončil). 

Roku 1871 byl prohlášen za zrádce národa. V této době podnikal několik cest 

do Německa, Francie, Maďarska, Itálie, Řecka a Egypta. O těchto cestách si 

vedl záznamy, které jsou zajímavým svědectvím o životě z této doby, s velmi 

zajímavými postřehy, které ukazují Nerudu coby dobrého pozorovatele. Jan 

Neruda se nikdy neoženil, ale své první lásce – Anně Holinové to 

pravděpodobně nabídl. Anna Holinová byla jeho celoživotní láska, věnoval jí 

řadu svých básní, ostatní ji nazývají věčnou Nerudovou nevěstou. Jeho druhou 

láskou byla Karolína Světlá, kterou považoval za ideální ženu. Jeho třetí 

milenkou byla Terezie Macháčková – zemřela. Jako starý se zamiloval do 

Boženy (příjmení je neznámé), která v tu dobu byla velmi mladá. Jan Neruda se 

celý život cítil zneuznán a od toho se odvíjel jeho často až záporný vztah k 

lidem. Měl problémy s alkoholem. Většinu života prožil v nouzi. Byl pochován 

na Vyšehradském hřbitově v Praze. Měl být jako první pohřben na pražském 

Slavíně, ale na jeho vlastní přání je pohřben pod širým nebem. Napsal: Povídky 

malostranské, Balady a romance, Arabesky, fejetony. 
 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 
zdroje: https://www.cbdb.cz/autor-266-jan-neruda                                                                
Vypracovala: Barbora Vnuková 

  

https://www.cbdb.cz/autor-266-jan-neruda


 

Cristiano Ronaldo do Al Nasru? 
 

 

Šokující zpráva pro všechny fotbalové fanoušky je v dohlednu! Cristiano 

Ronaldo po ukončení smlouvy s Manchesterem United dostal lákavou nabídku 

hrát do Saúdské Arábie za 4,9 miliardy korun na rok od Al Nasru! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cristiano Ronaldo je jeden z nejlepších hráčů fotbalové historie. Má spoustu 

kritiků ale i fanoušků. Tento hráč pochází z Madeiry v Portugalsku a vůbec 

neměl svoji cestu jednoduchou. Hned první zlá věc je, že se vůbec neměl 

narodit, ale doktoři ho zachránili. Jeho matka chtěla s ním jít na potrat, jenže 

doktoři jí to nedoporučili a naštěstí dala na jejich slova. Jen si představte 

fotbal bez něj, to by úplně nešlo a spousta dětí by nemělo svého idola a 

nedělaly by  jeho celosvětově známou oslavu „siuu“. Tu určitě zná každý 

fotbalový fanda. Cristiano si prošel kluby Sporting Cp,ve kterém byl dva roky, 

následně Manchester United, ve kterém byl 6 let a přestěhoval se do Madridu, 

kde strávil 9 let, odtamtud ho zná každý. Nastřílel tam 311 gólů a pak opustil 

Real Madrid a upsal se Juventusu Turín, ve kterém byl 3 roky.  Juventus 

následně opustil a šel zpět do Manchesteru United. Ten  před pár týdny 

opustil a momentálně je bez angažmá. A proto se mluví o novém klubu. A 

podle všech zpráv jde právě do Saúdské Arábie. 

Zdroje: https://cs.wikipedia.org/wiki/Cristiano_Ronaldo 

                                                                   

                                                            Vypracoval: Daniel Novák 9.A 



 

Překonejte pocity studu, viny a strachu. Zavolejte na linku krizové pomoci pro osoby ohrožené 

domácím násilím na tel. čísle: 116 006 – 

 Linka pomoci obětem kriminality a domácího násilí - nepřetržitý provoz a volání zdarma 

 

                      DOMÁCÍ NÁSILÍ 
 
Domácí násilí je násilí, k němuž dochází mezi blízkými osobami žijícími ve společné 

domácnosti. Jedná se o vztah, kdy jedna osoba (násilník) získává nad druhou osobou (obětí) 

moc, přičemž intenzita násilí se časem stupňuje. Dochází k němu téměř zásadně v soukromí. 

Proto bývá zvenčí často těžké domácí násilí rozpoznat, 

nepokusí-li se situaci oběť řešit sama vyhledáním 

pomoci – ať už kontaktováním policie nebo některé z 

nevládních organizací, které se na pomoc obětem 

domácího násilí zaměřují.  

Ačkoliv se pojem domácí násilí většinou používá jako 

synonymum pro násilí, ke kterému dochází mezi 

dvěma lidmi v milostném vztahu, řadí se k němu i násilí páchané na dětech, rodičích nebo 

jiných členech domácnosti. Může k němu docházet jak ve vztazích heterosexuálních, tak i 

homosexuálních, mezi sezdanými i nesezdanými jedinci, ale i mezi bývalými partnery. 

          

              Psychické násilí – jako ponižování, zesměšňování, extrémní žárlení a výslechy, permanentní kontrola 

Fyzické násilí – například facky, rány, házení s obětí, smýkání, omezování osobní svobody 

Sexuální násilí – mějte na paměti, že nic jako manželské povinnosti neexistuje a veškeré nevyžádané a 

             vynucené intimní kontakty, byť v rámci manželství či partnerství, lze označit jako sexuální násilí. 

Ekonomické násilí – může jít například o neposkytování finančních prostředků, když druhá strana  

              žádnými nedisponuje, nebo třeba zákaz získání zaměstnání. 

Sociální násilí – již výše zmiňované omezování vazeb s přáteli či rodinou, odebrání telefonu a podobně. 

Kam volat? 
Kam volat při domácím násilí? 

 
 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Ema Braunerová 
Zdroj: https://d15-a.sdn.cz/d_15/c_img_E_G/ViCb3B.jpeg?fl=cro,0,0,800,450%7Cres,1200,,1%7Cwebp,75 
  



Vlastní tvorba žáků 

____________________________ 
 

Loupež II – dokončení 
Natalie Vojtíková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paní Novotná si všechna alibi ověřila ještě předtím, než vypovídali.  

Pan Fík ten den ani do práce nedorazil, syn byl s jeho nejlepším kamarádem 

venku, domů přišel až pozdě v noci. Paní Fíková měla milence a té noci u nich 

byl, odešel po desáté hodině večer. 

 “ Vy jste mi vtipálci, vím o všem, co jste ten den dělali,  ani jeden z vás mi 

neřekl pravdu, dokonce vím,  kdo vás vyloupil. Všichni ho znáte velmi dobře”.  

Všichni najednou ztuhli strachem. Syn věděl, že bude mít zaracha. Paní Fíková 

nechtěla, aby to manžel zjistil, ale on už to věděl.  

Jejich dům vyloupil pan Fík, když zjistil, že ho manželka podvádí, tak se strašně 

rozzuřil a chtěl se nějak pomstít. Paní Fíková byla v šoku, když to detektivka 

Novotná řekla. 

 

                                                                                                                                                                                                        

 

 

 

 

  



                                        Školní klub 
                                      -Vánoční čas- 

 Koncem listopadu nás čekaly vánoční trhy ve Zdicích. I 

my jako školní klub jsme se zúčastnili. Vyráběli 

jsme adventní věnce, malovali na keramické hrnky, 

vánočního skřítka, dřevěné 

ozdoby na stromeček aj. 

Sehnali jsme jmelí a skoro vše 

jsme prodali. Děkujeme 4.C 

(p.uč. Srpové) za to, že nám 

umožnili být s jejich třídou ve stánku.  

Vyráběli jsme vánoční přáníčka do Domova 

důchodců ve Zdicích.  

 Ve školním klubu 

máme novou 

aktivitu. Děti si 

mohou zahrát šipky. 

Šipky patří do 

kategorie 

přednostních sportů. 

V šipkách existuje více 

variant her, 

nejznámější a 

nejvíce hrané jsou 501, Cricket a High Score. 

(Michael van Gerwen – několikanásobný mistr 

světa) .  

 Ve ŠK 

probíhají i 

YOGA 

😊  CHALLENGE 

  
 

 

 

 

 

  



19.12.2022 ve školním klubu 

probíhalo vánoční posezení. 

Přinesli jsme nějaké vánoční 

cukroví a rozbalili jsme si 

dárky… A co jsme dostali? 

Albi tužku, knížky a air 

hockey….  

  

 

 

Air 

hockey 

(vzdušný hokej) 

Vynalezl ji roku 1972 Bob Lemieux. Hrací plochu tvoří 

deska opatřená množstvím drobných otvorů. Těmi 

proudí vzduch z ventilátoru umístěného pod deskou a 

vytváří polštář, po kterém může puk klouzat bez 

zpomalujícího tření.  

  

 

                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                     
                                                                                     vypracovala: Lucie Pavlovská 



 

                      HARRY STYLES 
 
Harry Edward Styles je britský zpěvák, skladatel a herec. Narodil se 1. února 1994, 

takže mu je 28 let. Rodiče se jmenují Anne a Desmond. Má sestru Gemmu a dva 

nevlastní sourozence.  

Má tři alba:  

Harry Styles(2017), 

Fine Line(2019), 

Harry’s house(2022).  

První album (Harry Styles) 

má 10 písní a nejznámější 

je Sign of The Times. 

Druhé album (Fine Line) 

má 12 písní a nejznámější 

je Watermelon Sugar, za 

který Harry vyhrál 

ocenění Grammy za 

nejlepší sólový popový 

výkon. Třetí album (Harry’s house) má 13 písní a nejznámější je As It Was.  

Harry dříve patřil do hudební skupiny One direction, která skončila v roce 2017 na 

dobu neurčitou. Má tour s názvem Love On Tour, které začalo v roce 2021 a skončí v 

roce 2023. Harry vystupoval v Praze 15.července 2022.  

Objevil se na známém módním časopise Vogue jako úplně první muž, který 

vystupoval sám na obálce časopisu. Mezi jeho nejznámější partnerky patří   

Taylor Swift a v listopadu 2022 se rozešel s partnerkou Olivii Wilde.         

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                  Vypracovala: Markéta Myšková 



                                       P O L E   D A N C E 
 

- pole dance je moderní tanec u tyče 

- spojuje dohromady prvky tance s prvky gymnastiky a akrobacie na vertikální tyči i 

mimo ni. Pole dance, zejména na soutěžní úrovni, klade na sportovce vysoké nároky 

hlavně co se týče fyzické síly, flexibility, tanečního projevu a také přesnosti 

provedení jednotlivých prvků i floorworku (taneční sekvence mimo tyč) 

- pole dance můžeme zařadit mezi fitness, které zaručuje komplexní zpevnění celého 

těla - zejména břišních svalů a svalů horní poloviny těla. 

Pole dance není pouze ženskou doménou, věnují se mu i muži, i když v menším 

měřítku než ženy. Pole dance se věnují také děti a juniorky od věku 6 let. 

Na soutěžní rovině se pole dance vyprofiloval do několika kategorií:  

pole sport, pole art a pole exotic.  

Soutěže jsou otevřeny pro jednotlivce (sólo), dvojice (doubles) případně i v některých 

soutěžích skupiny (groups). 

Z vlastní zkušenosti můžu říct, že pole dance je velmi hezký, ale náročný sport, 

dělám ho teprve rok, ale moc se mi to líbí.  Je to něco jiného, dřív jsem tancovala 

hip hop, pak rok dělala contemporary (moderní tanec), každý tanec má něco do 

sebe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                  Vypracovala: Nela Nováková 



Aktuality 
 
 

 

25.1.           – pedagogická rada 

31.1.           –  pololetní vysvědčení 

3.2.             – pololetní prázdniny 

6.3.-12.3.    – jarní prázdniny 
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